[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 1136/2018

EMENTA: Informações sobre possível clínica/abrigo irregular para Idosos localizada na Vila Pagano.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

	Considerando as denúncias realizadas verbalmente através do Disque 100 nos órgãos competentes sobre possível maus tratos a idosos;

Considerando a ação da Prefeitura no dia 08 de junho, através das áreas técnicas, na rua Dr. José Pagano Brundo, nº 84, Vila Pagano, onde funcionava uma possível clínica/abrigo irregular para idosos, sem autorizações necessárias, tão pouco, de conhecimento dos órgãos competentes;

	O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1. Como se deu a referida ação coordenada pelas áreas técnicas da Municipalidade?

2. Qual o estado das dependências da referida “clínica”?

3. A referida “clínica” mantinha funcionários? Se sim, quantos? Em que situação legal?

4. Quantos idosos viviam no local?

5. Para onde os idosos que viviam no local foram transferidos?

6. Enviar cópia do(s) relatório(s) da Secretaria de Assistência Social.

7. Enviar cópia do(s) relatório(s) da Vigilância Social.

8. Enviar cópia do(s) relatório(s) da Guarda Civil Municipal de Valinhos.

9. Enviar cópia do(s) relatório(s) da Guarda Ambiental e situação dos animais silvestres encontrados.

10. A Municipalidade irá dar conhecimento à Promotoria Pública dos fatos ocorridos?

Justificativa:
A dignidade humana é o mais importante tema da humanidade. É preciso lutar e fomentar os Direitos Humanos, pois esta é a missão mais sagrada e importante que um homem ou uma mulher pode ter nos dias atuais. Sendo assim, pensando no bem comum, este vereador, faz o referido requerimento buscando maiores informações sobre o assunto e sobretudo, contribuir com o tema.

Valinhos, 11 de junho de 2018.

Franklin Duarte de Lima
Vereador